
令和３年上半期

嶺北消防組合消防本部
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過去５ヶ年の推移（出場件数及び救助人員数）



　出火原因は、たき火１件、マッチ・ライター１件、電気機器１件、
煙突１件、こんろ１件、放火１件、その他６件、不明２件である。

４　出火原因

３　死傷者

　死者は１人、負傷者は１人で、前年と比較すると死者は１人増加。負
傷者は３人減少している。

　損害額は、４０，８９５千円で、前年と比較すると３５，０７２千円
増加している。

令和３年上半期の火災概要について

較すると３件減少している。
　出場件数は、１４件（あわら市４件、坂井市１０件）で、前年と比

　火災種別では、建物火災が８件、車両火災が３件、林野火災が２件、

２　損害額

１　出場件数と火災種別

その他火災が１件である。
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建物焼損
表面積(㎡)

16 58 74 9 24 33 41

全　焼

半　焼

部分焼

ぼ　や

り災世帯数

全　損

4

158 158 199 199 △41

1 17

林　野

車　両

船　舶

航空機

その他

焼損棟数

△6

損害額(千円)

建　物 17,269 22,973 40,242 4,574 569

その他 1 1 3 4

35,072

5,143 35,099

17,269

△1

航空機 0

船　舶 0

車　両 3 3 4 4

0

1 1 0 1

0 0

18 10 4 14

1

1 5 6 4 2 6 0

0 0

△1

1 1 2 2 △1

1 6 7 6 2 8

0

1 3 4 1 2 3 1

1 4 5 3 2 5

0

0 0 0

2 2 2 2

△522

2 9 11 6 4 10 1

0 128 394 522

0 0

0 0

半　損

小　損

り災人員

建物焼損
床面積(㎡)

林野等焼損
面積(㎡)

死　者

0 0

0 0

0 0

653 653 158 158 495

0

0

2建　物 2

17 △3出火件数

林　野 2 2 0

4 10 14 5 12

2

0

6 8 2 4 6

7

23,626 40,895 4,702 1,121 5,823

負傷者 1 1 4 4 △3

火災概要（市別・前年との比較）

あわら市 坂井市 合　計 あわら市 坂井市 合　計 （△は減少）
前年との比較令和２年上半期令和３年上半期年・市別

種別区分

（うち爆発1） （うち爆発1）

(うち爆発39) (うち爆発39)
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不 明 2 2

1

1

1

4 8 3,052

損害額(千円)

20

電 気 機 器 1

マ ッ チ ・ ラ イ タ ー 1

1

5

19,372

141

用途別火災発生状況及び損害額

建
物
用
途

こ ん ろ

煙 突

22,444

57

その他

合 計 40,895

建物火災以外
合　　　 　計

6

14

653

451 0

0

3

0

1

美術館 17105

52

361 1 17,069

96

1 1

2 1

597

39

540

原因別火災発生状況

航空機 その他 合　計

た き 火

建物 林野 車両 船舶

建物 収容物 爆発
焼損
棟数

1

1

0 0

損　害　額
合計(千円)

船 舶 ( 隻 )

航 空 機 ( 機 )

そ の 他 ( ㎡ )

1

8 2 3

2

1

3

合 計

工場
作業場

住宅

発生
件数

共同住宅
(合宿所)

建物火災合計
(爆発含む)

11 20,183 20 39 40,24220,000

林 野 ( ａ )

車 両 ( 台 )

0

発生
件数

焼損面積
又は焼損数

8

653

損　害　額
合計(千円)

29

そ の 他 3 1 1 1 6

放 火 1 1

種 別
原 因 別

区 分

用 途 別

区 分

用 途 別
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Ｎｅｔ１１９

そ の 他

自 己 覚 知

メール１１９

ホットライン

高速専用

その他

月別火災発生状況

合　　　　　計

3 1 10

合 計 1 4 3 0 4 2 14

覚知別・火災種別出場件数

1

1月 2月 3月 4月 5月 6月 合　計

あ わ ら 市 1 1 1 1 4

坂 井 市 1 3 2

2

5 2 3

14

2

0

11

0

0

0

0

1

0

0

0

8 2 3 0 0

16115

0

7

3

15

14

3

0

6

8

92

13

1

3

1

15

2

5

2

1

3

5

2

20

1

2

2

1

4

2

368

1

3

1

1

1

1

4

2月 3月

3

82

8

2

2

6

1

2

16 13

1

1

2

2

携　帯

加入
電話

NTT以外

N T T

警 察 電 話

事 後 聞 知

駆 け 付 け

公衆電話

119( 携 帯 )

119
(固定)

固　定

0

0

0

0

建物 林野 車両 船舶 航空機 その他 合　計

火災以外の出場状況

1

1

4月

合 計

1

4

5

1

合　計

ガ ス 漏 れ

油 漏 れ

怪 炎

怪 煙

自 火 報 発 報

異 臭

水 防

焚 き 火

調 査

救 急 支 援

そ の 他

5月 6月1月

種 別
覚 知 別

月 別
種 別

月 別

市 別
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過去５ヶ年の推移（発生件数及び損害額）

1,121

5,823

令和元年

26,076

1,202

24,874 37,239

131,270

【発生件数】

【損害額】 (千円)

215,431 94,031 4,702あ わ ら 市

坂 井 市

合 計

平成30年平成29年

250,776

35,345

令和3年

17,269

23,626

40,895

令和2年年 別
市 別

4 

6 

3 

5 
4 

8 

19 

12 12 

10 

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

平成２９年 平成３０年 令和元年 令和２年 令和３年

あわら市 坂 井 市
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令和３年上半期の救急概要について

1　出場件数と搬送人員

　出場件数は２,１０５件、搬送人員は２,００５人で、前年と比較すると
出場件数は１９０件、搬送人員は２１８人それぞれ増加している。また、
１日の平均出場件数は１１．６件である。

２　事故種別出場件数

３　傷病程度別搬送人員

　事故種別ごとの出場件数は、急病１，３４５件、一般負傷３３６件、交
通事故１４５件、労働災害２１件、運動競技１７件、自損行為１４件、加
害３件、水難事故３件、火災１件、自然災害１件、その他２１９件(転院
搬送２１４件、その他５件）である。

４　北陸自動車道における救急出場

　傷病程度別の搬送人員は、死亡３３人、重症２０３人、中等症１，０７２
人、軽症６９７人、合計２，００５人である。

　北陸自動車道への出場件数は５件、搬送人員は５人で、前年と比較すると
出場件数は３件、搬送人員は５人それぞれ減少している。
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管轄別・事故種別出場件数・搬送人員数

そ
の
他

71
転院搬送

71

348 398 284 231

嶺北署あわら署

6 3

81出場件数

610 3

1

1

高
　
速

そ
の
他

合
　
計

0

1

丸岡署 三国署
(春江町・坂井町)(あわら市) (丸岡町) (三国町)

1

1

153

3 3

1

11 1

1

4

2

1

5134 45 14 1 145

5335 53

21

6295

8 4

2

93 94 74 58

2

4

9

78

1

370

1

8 31

1

252307

1

2 14

3

17

1

87

4 1,265

4 1,345

17 87

2

21 1 1

出場件数　合 計

搬送人員　合 計

出場件数

搬送人員
火　災

出場件数

出場件数

搬送人員

自損行為

急　病

搬送人員

搬送人員

出場件数

搬送人員

出場件数

医師搬送

資器材
輸　送

その他

加　害

搬送人員

出場件数

搬送人員

出場件数

搬送人員

搬送人員

出場件数

搬送人員

出場件数

搬送人員

出場件数

搬送人員

出場件数

搬送人員

自然災害

水難事故

交通事故

労働災害

運動競技

一般負傷

出場件数

搬送人員

出場件数

462 428 5 0 2,105

561 442 396 5 0 2,005

625

601

585

214

10

3

20

18

336

17

2

5

0

0

2

319

0

0

214

412

5

101

1

5

39

39

管 轄 別

種 別
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管轄別・月別出場件数・搬送人員数

嶺北署あわら署 丸岡署 三国署 高
　
速

そ
の
他

合
　
計

(春江町・坂井町)(あわら市) (丸岡町) (三国町)

１　月

出場件数 13094 397

64搬送人員 12188 94

97 72 4

3714

323

搬送人員 8483 66

73

300

出場件数

３　月

出場件数 108103 73

67

２　月

9088 72

346

搬送人員 10398 67 59

62

327

４　月

出場件数 99102 70 78

337搬送人員 96100 70 71

349

348

搬送人員 10796 80

81 64出場件数 10796

341

５　月

搬送人員 9096 65

79

６　月

出場件数 91102 69

58

32977 1

3421

搬送人員　合 計 601561 442

428出場件数　合 計 625585 462

2,005396 5 0

2,1055 0

管 轄 別

月 別
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0そ の 他

死 亡

重 症

中 等 症

軽 症

そ の 他

合 計

事故種別・傷病程度別搬送人員数

合 計

事故種別・覚知別出場件数
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0
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転
院
搬
送

急
 
 
病

自
損
行
為

加
 
 
害

33
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2

運
動
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一
般
負
傷

労
働
災
害

5 9 147

1

1 0 1 153 20 18

175

319

1

交
通
事
故

97

8

10 1,265 214 0

0

2,00520

1 48 9 29

128 42

504

ﾎ ｯ ﾄ ﾗ ｲ ﾝ

高 速 専 用

携 帯

その他

2

合

　
計

転
院
搬
送

医
師
搬
送

輸

 
送

資

器

材

そ の 他

火
　
　
災

自
然
災
害

2478 1 2 51 1 1

警 察 電 話

自 己 覚 知

Ｎ Ｔ Ｔ

駆 け 付 け

加入
電話

119(携帯)

メール 119

NTT 以 外

固 定

1

2

4

3

種 別

程度別

種 別

覚知
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(
(

【年齢別搬送割合】

過去５ヶ年の推移(出場件数、搬送人員数・市別出場件数・年齢区分別割合)
【出場件数・搬送人員数】 (件・人)

【市別出場件数】 (件)

2,142 

2,436 

2,159 1,915 2,105 
2,038 

2,289 
2,056 

1,787 2,005 

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

3,000

平成２９年 平成３０年 令和元年 令和２年 令和3年

出場件数 搬送人員

610 
734 

613 562 585 

1,529 
1,692 

1,537 

1,344 

1,515 

0

200

400

600

800

1,000

1,200

1,400

1,600

1,800

平成２９年 平成３０年 令和元年 令和２年 令和３年

あわら市 坂井市

6.3

6.1

8.4

6.6

6.5

28.4

28.7

24.4

25.7

25.3

65.4

65.3

67.2

67.7

68.2

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

平成２９年

平成３０年

令和元年

令和２年

令和３年

0～18歳未満 18～64歳未満 65歳以上
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3

3

3

3

救 助 工 作 車 13

60

出
場
隊
員
数

出
場
車
両
数

30

そ の 他 1 3 5

21

ポ ン プ 車

3

3

3

1

10 0

1 4

3 2

9 0 0 536

救 急 車 3 222

小 計 0 0

90

小 計 0 0 127 0 31 0 0 17 207

9 6救 急 隊 員 669

32

92

消 防 隊 員 2 8 3 25

14 8救 助 隊 員 5911

12

0 0 2

14

21

活 動 件 数

救 助 人 員 10 1 2 16

2 2

高 速

0 0 13 0 3小 計

そ の 他 0

0

3

三 国 署 3 1 7

丸 岡 署

1

交

通

事

故

建
物
等

に

よ

る

事
　
故

酸
欠
事
故

ガ
ス
お
よ
び

事
　
故

機
械
に
よ
る

爆

発

事

故

あ わ ら 署

嶺 北 署 4

出
場
件
数

7

合

　
　
計

火

災

自

然

災

害

水

難

事

故

3

8

3

3

3

　出場件数は２１件で、このうち救助活動件数は１４件、救助人員は１６人で
ある。
　前年と比較すると出場件数は１５件、救助人員は７人それぞれ減少している。

　事故種別ごとの出場件数は、交通事故１３件、水難事故３件、建物等による
事故３件、その他の事故２件である。

そ
の
他

の

事

故

令和３年上半期の救助概要について

各区分別・事故種別出場件数

１　出場件数と救助人員

２　事故種別出場件数

種 別

区分(出場署別他)
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１　月

出場件数 2 4

管轄別・月別出場件数・救助人員数

あわら署 嶺北署 丸岡署 三国署 合
　
計

(あわら市) (春江町・坂井町) (丸岡町) (三国町)

救助人員 1

1 1

21

2

出場件数 1

救助人員 1

1 2

３　月

出場件数

1

２　月

1

救助人員 1

1

1

４　月

出場件数 3 1 1

5救助人員 1 4

5

5

救助人員 1 1

1 2出場件数 1 1

4

６　月

出場件数 1 2

2

５　月

4

救助人員 1 1

1

2

16救助人員　合 計 3 4 4 5

21出場件数　合 計 3 8 3 7

管 轄 別

月 別
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(
(

加入
電話

駆 け 付 け

メール１１９その他

0

警 察 電 話

自 己 覚 知

携 帯

0

Ｎｅｔ１１９

その他

ﾎ ｯ ﾄ ﾗ ｲ ﾝ

高 速 専 用

1

0 0 3

過去５ヶ年の推移(出場件数及び救助人員数) (件・人)

0

0

合 計 21

0

20

2 5

0

0

1

0

13 0 03

0

11

0

2

公 衆 電 話

水

難
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故

交

通
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故

2

119
(固定)

2

1

機

械

に

よ
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令和３年度 全国統一防火標語

家族で点検

おうち時間

〒９１９－０４１３

福井県坂井市春江町随応寺第１７号１０番地

嶺北消防組合消防本部

TEL  ０７７６-５１-０１１９ (代表) FAX ０７７６-５１-５２０９

災害情報テレホンサービス TEL ０７７６-５１-２０００

嶺北消防組合ホームページ URL   http://www.reihoku-fd.jp/

嶺北消防署 TEL ０７７６-５１-０９１１

嶺北あわら消防署 TEL ０７７６-７３-０１１９

嶺北丸岡消防署 TEL ０７７６-６６-０１１９

嶺北三国消防署 TEL ０７７６-８２-６１１９

火の始末
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